
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 8019 Torino, 09/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER L’ACQUISTO DI N.200 BUONI PASTO CARTACEI
NON NOMINATIVI  PER IL PERSONALE VOLONTARIO  DEL PROGETTO
TORINO&YOU ANNO 2024 INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI
SPESA 1.258,40 EURO (IVA 4% INCLUSA) - CIG B44CAF24AC

Premesso che la Disposizione Interna n.1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La Divisione Grandi Eventi e Promozione Turistica, nello svolgimento degli eventi direttamente
organizzati dalla Città, si avvale della collaborazione dei volontari del progetto “Torino & You”, per
la divulgazione delle informazioni turistiche e la promozione dell’evento stesso.
Considerata l’esigenza di garantire il servizio di volontariato durante gli eventi in programma entro
il  31/12/2023,  tra  i  quali  ci  sono  gli  eventi  natalizi,  congressi  e  il  Capodanno,  è  necessario
provvedere  all’acquisto  di  200  buoni  pasto  cartacei  non  nominativi,  da  assegnare  al  suddetto
personale.

Ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede alla
indizione dell'affidamento della fornitura di n. 200 buoni cartacei non nominativi individuando la
Ditta Day Ristoservice SpA con sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11/E,
40127 Bologna (BO) - P.IVA 03543000370 in quanto ditta aggiudicataria della Convenzione Consip
"Buoni pasto 10 (Lotto 2 Piemonte Valle d'Aosta)", al momento non attivabile in quanto il relativo
lotto risulta esaurito, per un importo nominale di Euro 7,00/buono pasto al lordo del ribasso di gara.

Fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art.108, comma 10 del Dlgs.36/2023
di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta risultasse non conveniente o non idonea, in
relazione all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla

Pag 1 di 4



effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pertanto, per le motivazioni di sopra richiamate, è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4810097, la ditta Ditta Day Ristoservice SpA - P.IVA 03543000370.
Visti gli esiti della seduta del 14/11/2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta  nel  “Documento  di  Offerta  Economica”  (Allegato  1)  e  nell’”Offerta  economica  di
dettaglio" (Allegato 2), che ammonta a Euro 1.210,00 oltre a Euro 48,40 per IVA al 4%, per una
spesa complessiva di Euro 1.258,40 calcolato sul ribasso offerto del -13,62% sull'importo nominale
di Euro 7,00/buono pasto.
Ritenuto  congruo  e  conveniente  il  preventivo  presentato,  si  ritiene  opportuno  perfezionare
l’affidamento.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs.36/2023 e dell’art.1, comma 450, della
L.296/2006 e s.m.i. e dell'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023 per l'acquisto di n. 200 buoni
pasto cartacei non nominativi per una spesa complessiva di Euro 1.258,40 IVA al 4% inclusa.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art.18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art.18 del D.Lgs.6/2023 e dell’art.29,
comma 1 del vigente Regolamento per la  Disciplina dei  Contratti  del  Comune di  Torino,  dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.

Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.556/2017
dell’ANAC “determinazione n.4 del 7 Luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla  Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs.126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

•  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n.1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

•  di  attestare che il  servizio in  oggetto non è reperibile  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Buoni pasto-Mepa”;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art.49, comma 6
del D.Lgs.36/2023;

•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  l’affidamento diretto mediante mercato
elettronico  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.36/2023  e  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art.48, comma 3 del D.Lgs.36/2023 e dell’art.1, comma 450 della Legge
296/2006 e s.m.i., mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla Ditta Day Ristoservice SpA
con  sede  legale  in  via  dei  Trattati  Comunitari  Europei  n.11/E,  40127  Bologna  (BO)  -  P.IVA
03543000370,  aggiudicataria  del  Convenzione  Consip  Buoni  pasto  10  (Lotto  2  Piemonte  Valle
d'Aosta), non ancora attiva, per un importo di Euro 1.210,00 oltre ad Euro 48,40 per IVA al 4%, per
una  spesa  complessiva  di  Euro  1.258,40  calcolata  sul  ribasso  offerto  del  -13,62% sull'importo
nominale di Euro 7,00/buono pasto, come da offerta allegata che con la presente si approva;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Day Ristoservice SpA;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Destefanis Dario, Dirigente della Divisione
Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo Libero;

• di dare atto che, ai sensi dell’art.55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.18,  comma 3 lett.  d)  del  citato Decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di Euro 1.258,40 IVA 4% compresa, imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Day Ristoservice SpA con sede legale in via dei Trattati Comunitari
Europei  n.11/E,  40127 Bologna (BO) -  P.IVA 03543000370,  verranno rispettate  le  disposizioni
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag 3 di 4



•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

•  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al dirigente stesso.

• si dà atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.258,40 IVA 4% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno 
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro 
aggregato

Capitolo 
Articolo

Servizio 
Responsabi
le

Scadenza 
Obbligazio
ne

1.258,40 2024 07 01 1 03
060500009

001
069 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

TURISMO - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI ANCHE A RILIEVO TURISTICO - SETT. 69

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4


		2024-12-09T12:32:27+0100
	DARIO DESTEFANIS


		2024-12-10T03:13:20+0000
	Timestamp-1




